
Abstrakt 

Rigorózní práce se zabývá problematikou odpovědnosti zaměstnance za škodu. Jedná 

se o stěžejní oblast pracovního práva, která je s ohledem na počet zaměstnanců v České 

republice stále aktuální, když se přímo dotýká více než čtvrtiny občanů. Téma rigorózní práce 

jsem si vybrala proto, že také já se řadím do početné skupiny zaměstnanců, když vykonávám 

advokacii jako zaměstnaný advokát.  

Rigorózní práce se člení do úvodu, tří kapitol a závěru, přičemž těžiště práce spočívá 

v kapitole druhé věnované jednotlivým druhům odpovědnosti zaměstnance za škodu. První 

kapitola představuje úvod do problematiky, neboť obsahuje výklad o odpovědnosti 

v pracovním právu obecně. Druhá a nejrozsáhlejší kapitola je věnována jednotlivým druhům 

odpovědnosti zaměstnance za škodu. Třetí kapitola se zabývá pojištěním odpovědnosti 

zaměstnance za škodu. V rámci této kapitoly je provedena analýza, která může pomoci 

potenciálním zájemcům o pojištění zorientovat se v nabídce jednotlivých pojišťoven. 

Práce si klade za cíl poskytnout čtenáři ucelený pohled na problematiku odpovědnosti 

zaměstnance za škodu s praktickými přesahy, především v podobě podrobné analýzy současné 

judikatury. 

Při zpracování této práce vycházím nejen ze studia právních předpisů a literatury, ale 

zaměřuji se i na práci s judikaturou obecných soudů, v rámci které dochází k řešení mnoha 

praktických otázek, s nimiž se lze setkat nejen v běžném životě, ale i při řešení problémů 

v rámci advokátní praxe. V rámci praktického a uceleného pohledu na problematiku 

odpovědnosti zaměstnance za škodu je v práci provedena také analýza pojištění odpovědnosti 

zaměstnance za škodu.  



V práci uvádím srovnání různých právních názorů na sporné otázky a na základě vlastní 

analýzy nabízím odůvodněná řešení těchto problémů. Práce obsahuje také náměty na možné 

dílčí změny právní úpravy de lege ferenda. 

 


